
Smlouva o dílo

uzavřená v souladu s ustanovením § 2586 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění
pozdějších předpisů, (dále jen „smlouva")

Smluvní strany:

Vysoká škola ekonomická v Praze
IČ: 613 84 399
DIČ: CZ61384399
Sídlo: Vysoká škola ekonomická v Praze

Nám. W. Churchilla 1938/4
Praha 3 130 67

Bankovní spojení:
Zastoupená: doc. Ing. Petr Dvořák, Ph.D., rektor
Kontaktní osoba: .
Kontaktní údaje:
Telefon
e-mail f

(dále jen „objednatel") 

a
STEM/MARK, a.s.

IČ: 61859591
DIČ: CZ61859591
Sídlo: Smrčková 2485/4, 180 00 Praha 8
Bankovní spojení:
www: www.stemmark.cz
Zastoupená: Ing. Jan Tuček, ředitel a prokurista
Kontaktní osoba:
Kontaktní údaje:
Telefon
e-mail

(dále jen „zhotovitel")
(dále společně „smluvní strany")

http://www.stemmark.cz


Preambule

Záměrem této smlouvy je provedení deníkového šetření zhotovitelem. Toto šetření provede mezi generací Z s cílem zjistit 
míru a příčiny jejich plýtvání potravinami.

I. Předmět smlouvy a vymezení pojmů

1. Předmětem této smlouvy je závazek zhotovitele zpracovat deníkové šetření plýtvání potravinami v domácnostech 
generace Z pro projekt TAČR TQ01000183 dle metodiky uvedené ve výzvě k podání nabídky a v přílohách této 
smlouvy. Případné drobné technologické úpravy příloh 1 a 2, které nemění obsah dotazníku a deníku, jsou po 
dohodě se zadavatelem možné. Tato dohoda musí být potvrzena písemně výzkumným týmem prostřednictvím e- 
mailu foodwaste@vse.cz.

2. Specifikace předmětu smlouvy: zhotovitel se zavazuje provést v březnu 2024 deníkové šetření plýtvání potravinami 
v domácnostech generace Z (lidé narození 1995-2010 včetně).

3. Deníkovým šetřením je myšleno vážení vyhozených potravin v domácnosti člena generace Z a jejich zapsání do 
deníku dle metodiky uvedené v přílohách č. 1 a 2. Váží člen generace Z, případně s dopomocí ostatních členů rodiny. 
Výsledky měření se zaznamenávají v gramech.

4. Domácností se rozumí lidé, kteří bydlí, nakupují a vaří společně. Měří se vždy za celou domácnost.

5. Deníkové šetření probíhá od 1. 3. 2024 do 31. 3. 2024 včetně.

6. Sociodemografické rozložení domácností deníkového šetření v maximální možné míře odpovídá demografickému 
rozložení generace Z v České republice, a to dle (řazeno dle priority):
a) kraje;
b) velikosti sídla;
c) příjmové skupiny;
d) vzdělanostní skupiny.

7. Pokud jde o genderové složení respondentů generace Z, pak se zhotovitel snaží o jeho vyváženost s tím, že je možné 
tolerovat vyšší podíl žen.

8. Zhotovitel se zavazuje v deníkovém šetření postihnout všechny z těchto následujících skupin:
a) nestudující (pracující/nezaměstnaní/rodičovská atd.) s ukončeným pouze základním vzděláním (bez ohledu na 

to, s kým bydlí);
b) nestudující (pracující/nezaměstnaní/rodičovská atd.) s ukončeným středoškolským vzděláním, jak bez maturity, 

tak s maturitou (bez ohledu na to, s kým bydlí);
c) nestudující (pracující/nezaměstnaní/rodičovská atd.) s ukončeným vysokoškolským vzděláním (bez ohledu na 

to, s kým bydlí);
d) studenti středních škol bydlící se svými rodiči;
e) studenti vysokých škol bydlící se svými rodiči;
f) studenti vysokých škol bydlící na kolejích (zde bude přes týden sledováno plýtvání na kolejích, o víkendu pak 

plýtvání v rodině);
g) studenti vysokých škol bydlící ve sdílených domácnostech s jinými osobami;
h) studenti vysokých škol bydlící v samostatné domácnosti.

9. Za kompletně vyplněný deník je považován pouze takový deník, který pokrývá alespoň 25 dní měření měsíce března 
2024 (součet odpovědí na otázku 29 pro obě domácnosti v dotazníku uvedeném v příloze 1 je tedy 25 a více), a 
obsahuje kompletně vyplněný dotazník. Deník je uveden v příloze 2 této smlouvy. Pokyny k vyplnění deníku jsou 
uvedeny v příloze 1 této smlouvy. Dotazník je uveden v příloze 1 této smlouvy.

10. Zhotovitel se zavazuje k dodání alespoň 210 kusů kompletně vyplněných deníků.

11. Harmonogram deníkového šetření je následující:
a) do 29. 2. 2024 rekrutování respondentů, jejich proškolení, pořízení a předání měřících přístrojů (digitálních 

kuchyňských vah) respondentům, kteří je nemají k dispozici, naprogramování online výzkumného nástroje 
informování objednatele o počtu respondentů a náhled na online výzkumný nástroj;

b) od 1. 3. 2024 do 31. 3. 2024 včetně: měření (pravidelná podpora respondentů ze strany zhotovitele za účelem 
kompletního vyplnění deníku a dotazníku);

c) do 30. 4. 2024 odevzdání výstupu dle tohoto článku.

12. Výstupem deníkového šetření ze strany zhotovitele se rozumí surová data z deníků ve formátu .xlsx, a to:
a) za každý řádek v deníku jeden řádek v excelu;
b) ke každému řádku deníku je třeba připojit veškeré odpovědi dané domácnosti na otázky z dotazníku.

2

mailto:foodwaste@vse.cz


13. Za výstup z deníkového šetření nejsou považovány pouze agregované výstupy.

14. Zhotovitel bere na vědomí, že bude zveřejněna datová matice sesbíraných dat (objednatel je ke zveřejnění zavázán 
Technologickou agenturou ČR, tzv. "open data").

To vše je dále chápáno jen jako: „dílo".

15. Zhotovitel provede pro objednatele činnosti, která jsou předmětem této smlouvy, dle harmonogramu, který je 
uvedený výše a může být měněn pouze po dohodě smluvních stran formou dodatku k této smlouvě.

16. Zhotovitel se zavazuje k provedení díla bez vad a nedodělků podle podmínek stanovených touto smlouvou a 
objednatel se zavazuje za dílo zaplatit sjednanou cenu.

II. Platnost, účinnost, předčasné ukončení smlouvy

1. Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oprávněnými zástupci smluvních stran, a účinnosti dnem zveřejnění 
v registru smluv.

2. Objednatel může od smlouvy odstoupit v případě podstatného porušení povinností vyplývajících z této smlouvy ze 
strany zhotovitele, za něž je považováno zejména:
a) prodlení zhotovitele s plněním dle této smlouvy delší než 15 pracovních dnů, a to přes písemné upozornění 

(nebo upozornění elektronickou cestou) objednatele na takové prodlení;
b) skutečnost, že byly objednatelem zjištěny zásadní nebo mnohočetné vady a nedostatky při plnění dle této 

smlouvy a zhotovitel ani po písemném upozornění objednatele nerespektoval navržená opatření nebo 
nesjednal nápravu;

c) porušení povinnosti zhotovitele zachovávat mlčenlivost nebo ochranu dat podle čl. VI. odst. 3) až 5) této 
smlouvy.

3. Odstoupení od smlouvy je účinné dnem doručení písemného oznámení o odstoupení druhé smluvní straně a 
smlouva tak zaniká dnem doručení takového oznámení.

4. Při ukončení smlouvy je zhotovitel vždy povinen upozornit objednatele na opatření potřebná k tomu, aby se 
zabránilo vzniku škody bezprostředně hrozící objednateli nedokončením či zpožděním činností souvisejících 
s vyhotovením díla dle této smlouvy. Zhotovitel se zavazuje vrátit objednateli na vlastní náklady po ukončení tohoto 
smluvního vztahu veškeré poskytnuté písemnosti, data, nosiče informací a dosud zpracované materiály, a to 
nejpozději do 30. 4. 2024.

5. Ukončením této smlouvy nejsou dotčena ustanovení smlouvy týkající se nároků z odpovědnosti za škodu a nároků 
ze smluvních pokut, pokud vznikly před ukončením účinnosti smlouvy, ustanovení o zachování mlčenlivosti a 
ustanovení o licenci, ani další ustanovení a nároky, z jejichž povahy vyplývá, že mají trvat i po zániku účinnosti této 
smlouvy.

6. V případě odstoupení od smlouvy jednou ze smluvních stran, bude k datu účinnosti odstoupení vyhotoven protokol 
o předání a převzetí nedokončeného díla.

III. Práva a povinnosti smluvních stran

1. Zhotovitel je povinen vykonávat činnosti, ke kterým se zavázal v této smlouvě osobně, případně prostřednictvím 
pověřených subjektů. Za subdodavatele, kteří se budou podílet na plnění podle smlouvy, nese zhotovitel 
odpovědnost, jako by činnost vykonával sám.

2. Zhotovitel je povinen při plnění předmětu smlouvy postupovat poctivě a pečlivě podle svých schopností a v zájmu 
objednatele.

3. Zhotovitel je povinen postupovat a předkládat dílčí výstupy a závěry k akceptaci objednateli ve lhůtách v souladu s 
harmonogramem (čl. I. odst. 11).

4. Zhotovitel je povinen bez zbytečného odkladu oznámit objednateli všechny okolnosti, které zjistil při provádění 
předmětu smlouvy, a které mohou mít vliv na změnu pokynů nebo zájmů objednatele.

5. Objednatel předá zhotoviteli informace, podklady a pokyny nezbytné k zajištění sjednané činnosti a je oprávněn 
kontrolovat jejich provádění.

6. Objednatel je oprávněn provádět průběžnou kontrolu plnění a upřesňovat provádění díla dílčími pokyny, které 
nebudou v rozporu s ustanoveními této smlouvy, nebo zhotovitele informovat o námitkách k průběhu činností 
souvisejících s poskytováním plnění nebo ke kvalitě poskytovaného plnění a požadovat nápravu.

3



7. Zhotovitel se zavazuje dodržovat pokyny objednatele. Pokyny objednatele jsou uvedeny v článku I. této smlouvy a v 
přílohách.

8. Zhotovitel se zavazuje průběžně a pravdivě informovat objednatele o plnění, dosažených výsledcích i problémech a 
umožnit objednateli průběžné posuzování výsledků prací a respektovat jimi navržená opatření na odstranění vad a 
nedostatků.

9. Zhotovitel se zavazuje v rámci plnění této smlouvy provést veškeré činnosti, služby a výkony, kterých je třeba k 
řádnému provedení a dokončení předmětu zhotovovaného díla. Zhotovitel se zavazuje, že zhotovené dílo nebude 
mít žádné právní vady. Výstupy plnění projdou ze strany zhotovitele korekturou a budou splňovat podmínky jak po 
právní, tak i po formální stránce. Dílo či jednotlivé části musí obsahovat podstatné informace ve srozumitelné, jasné 
a přehledné podobě. Objednatel požaduje, aby jednotlivé výstupy plnění dle čl. I. této smlouvy neobsahovaly 
opakující se informace, informace, které jsou všeobecně známé nebo informace, které jsou neurčité anebo 
postrádají význam pro konkrétní hodnocení.

10. Nad rámec případů uvedených v čl. V. Akceptace může být zhotovitel objednatelem během plnění předmětu této 
smlouvy vyzván k doplnění a doložení upřesňujících informací, a to do 10 pracovních dní od písemného vznesení 
příslušného požadavku.

11. Zhotovitel se zavazuje, že nevyloučí ani žádným způsobem neomezí oprávnění či požadavky objednatele určené 
touto smlouvou.

IV. Doba a místo plnění

1. Zhotovitel se zavazuje zpracovávat a předávat jednotlivé výstupy předmětu smlouvy ve lhůtách harmonogramu (čl. 
I. odst. 11).

2. Místem předání výstupů je sídlo objednatele, tj. Vysoká škola ekonomická v Praze nám. W. Churchilla 1938/4, 
případně další místa dle dohody s objednatelem.

V. Akceptace plnění

1. Zhotovitel předá kontaktní osobě objednatele jednotlivé výstupy písemnou formou v elektronické podobě v běžně 
editovatelném formátu (.xlsx, .docx), a to prostřednictvím elektronické komunikace a současně na elektronickém 
nosiči dat typu USB flash disk.

2. Spolu s odevzdáním díla zhotovitel odevzdá objednateli veškeré materiály nashromážděné během plnění této 
smlouvy.

3. Jednotlivé výstupy převezme objednatel vždy na základě předávacího protokolu podepsaného oprávněnými zástupci 
obou smluvních stran. Po převzetí plnění provede objednatel akceptaci plnění, a to do jednoho měsíce ode dne jeho 
převzetí. Akceptaci plnění oznámí kontaktní osoba objednatele prostřednictvím elektronické komunikace kontaktní 
osobě zhotovitele. Objednatel stvrdí akceptaci plnění podpisem akceptačního protokolu.

4. Akceptace plnění je podmínkou pro proplacení ceny dle čl. Vlil. odst. 1. této smlouvy.

5. Plnění se považuje za řádně dokončené, pokud bylo provedeno bez vad a nedodělků, pokud má vlastnosti stanovené 
touto smlouvou, a pokud bylo plnění zhotovitele objednatelem akceptováno.

6. Zhotovitel bere na vědomí, že pokud nebude plnění ze strany objednatele akceptováno, pohlíží se na toto plnění za 
nedodané řádným způsobem.

VI. Ostatní ujednání

1. Zhotovitel bude při plnění této smlouvy respektovat pokyny objednatele ohledně plnění této smlouvy a výstupů 
dodaných zhotovitelem.

2. Zhotovitel se zavazuje vyhotovit dílo s odbornou péčí tak, aby nedošlo k porušení obecně závazných právních 
předpisů ČR a EU. Dále se zavazuje chránit a prosazovat práva a oprávněné zájmy objednatele a řídit se jeho pokyny.

3. Zhotovitel se zavazuje během plnění předmětu smlouvy, i po ukončení smluvního vztahu, zachovávat mlčenlivost o 
všech skutečnostech a informacích, které jsou předmětem plnění a se kterými přišel v souvislosti s prováděním díla 
do styku, a že tyto skutečnosti a informace nevyužije ve svůj prospěch či prospěch třetích osob mimo plnění této 
smlouvy, pokud objednatel nezbaví zhotovitele mlčenlivosti. Tím není dotčena možnost zhotovitele uvádět činnost 
dle této smlouvy jako svou referenci ve svých nabídkách v zákonem stanoveném rozsahu, popřípadě rozsahu

4



stanoveném objednatelem. Zhotovitel se zejména zavazuje, že získané informace neposkytne třetím osobám, 
neumožní třetím osobám tyto informace získat, ani je dále nevyužije pro svou potřebu. Současně se zhotovitel 
zavazuje, že přijme taková opatření, která znemožní únik informací ke třetím osobám v souvislosti s jeho činnostmi 
v této smlouvě popsanými či touto smlouvou předpokládanými. Bez ohledu na ustanovení předchozí věty, zhotovitel 
odpovídá za únik informací způsobený jeho zaměstnanci či osobami, jež jsou se zhotovitelem v jakémkoliv smluvním 
či jiném vztahu.

4. Zhotovitel se zavazuje, že pokud v souvislosti s plněním předmětu smlouvy přijdou jeho pověření zaměstnanci do 
styku s osobními/citlivými údaji ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších 
předpisů, a podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů (GDPR), učiní veškerá opatření, aby nedošlo 
k neoprávněnému nebo nahodilému přístupu k těmto údajům, k jejich změně, zničení či ztrátě, neoprávněným 
přenosům, k jejich jinému neoprávněnému zpracování, jakož aby i jinak neporušil tento zákon. Zhotovitel je povinen 
provést likvidaci osobních údajů, jakmile pomine účel, pro který byly osobní údaje poskytnuty a zpracovány, nebo 
na základě žádosti subjektu údajů podle § 21 zákona o ochraně osobních údajů. Zhotovitel předá objednateli 
protokol o jejich likvidaci.

5. Povinnost mlčenlivosti je zhotovitel povinen zajistit ve stejném rozsahu i u všech osob, které při plnění svých 
povinností dle této smlouvy použije, přičemž porušení povinnosti mlčenlivosti ze strany těchto osob se považuje za 
porušení mlčenlivosti ze strany zhotovitele.

6. Materiály předávané elektronickou cestou budou zabezpečeny heslem a budou podléhat ochraně dat, ochraně 
osobních údajů, případně anonymizaci, pokud tak bude objednatelem požadováno.

7. Vlastníkem zhotovovaného díla je objednatel. Nebezpečí škody na něm nese zhotovitel, a to až do předání díla 
objednateli.

8. Zhotovitel ručí za to, že dílo bude v den předání v bezvadné kvalitě a ve všech bodech bude odpovídat podmínkám 
a rozsahu této smlouvy.

9. Zhotovitel prohlašuje, že práva, která touto smlouvou poskytuje, mu náleží bez jakéhokoliv omezení, a odpovídá za 
škodu, která by objednateli vznikla, pokud by toto prohlášení bylo nepravdivé.

10. Plnění zhotovitele se považuje za řádně dokončené, pokud bylo provedeno bez vad a nedodělků, pokud má 
vlastnosti stanovené touto smlouvou a pokud bylo akceptováno ze strany objednatele.

VII. Součinnost

1. Objednatel se zavazuje poskytnout zhotoviteli součinnost v souvislosti s plněním této smlouvy potřebnou k 
vyhotovení díla, zejména mu předat veškeré potřebné informace, písemné a jiné podklady, má-li je objednatel k 
dispozici a zákonné důvody nebrání jejich poskytnutí a nemůže-li je zhotovitel získat jiným způsobem.

2. Zhotovitel je povinen spolupůsobit při výkonu finanční kontroly prováděné v souvislosti s úhradou zboží nebo služeb 
z veřejných výdajů dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole a dle zákona č. 255/2012 Sb., kontrolní řád, ve 
znění pozdějších předpisů.

3. Jakékoliv oznámení, žádost, požadavek, souhlas nebo jiná písemná komunikace související s jednáním o smlouvě, 
bude doručena druhé smluvní straně e-mailem, osobně nebo doporučeným dopisem na adresy uvedené v záhlaví 
této smlouvy pověřeným zástupcům smluvních stran jimiž jsou:
a) za objednatele: 
b) za zhotovitele: 
s výhradou, že každá ze smluvních stran může změnit svoji adresu pro příjem písemné komunikace i pověřeného 

zástupce. Takovouto změnu smluvní strana oznámí písemně druhé smluvní straně.

4. Smluvní strany se zavazují vzájemně a včas se informovat o záležitostech, které jsou podstatné z hlediska plnění 
předmětu této smlouvy.

Vlil. Odměna a platební podmínky

1. Zhotoviteli přísluší za výkon činností sjednaných dle této smlouvy odměna dle rozpočtu ve výši: 500.000, - Kč (slovy: 
pětsettisíc korun českých) včetně DPH.

2. Daňový doklad - fakturu (dále jen: „faktura") je zhotovitel oprávněn vystavit poté, co dojde k úspěšné akceptaci 
celkového plnění předmětu této smlouvy objednatelem dle čl. V. této smlouvy. Kopie akceptačního protokolu bude 
tvořit nedílnou přílohu k faktuře.

5



3. Objednatel neposkytuje zálohy.

4. Platba bude provedena výhradně v korunách českých a rovněž veškeré cenové údaje na daňových dokladech budou 
v české měně.

5. Cena za provedení díla dle odst. 1. zahrnuje veškeré náklady zhotovitele vzniklé v souvislosti s plněním předmětu 
smlouvy a je cenou konečnou a nejvýše přípustnou, která nesmí být překročena. Uvedená cena tedy zahrnuje 
veškeré možné náklady, odměny, poplatky, odměnu za licenci, včetně přiměřeného zisku apod. na straně zhotovitele 
potřebné k provedení díla podle této smlouvy, a specifikací objednatele.

6. Objednatel se zavazuje zaplatit zhotoviteli částku vyfakturovanou na základě zhotovitelem vystavené faktury 
bezhotovostně v korunách českých na účet zhotovitele uvedený v záhlaví této smlouvy. Faktura musí obsahovat 
náležitosti stanovené v § 28 a nás!, zák. č. 235/2004 5b., o dani z přidané hodnoty, § 11 zákona č. 563/1991 5b., o 
účetnictví, a § 435 zákona č. 89/2012 5b., občanského zákoníku, to vše ve znění pozdějších předpisů. Lhůta splatnosti 
faktury činí vždy 30 kalendářních dnů ode dne jejího prokazatelného doručení objednateli. Nebude-li faktura 
obsahovat zákonem stanovené nebo smluvními stranami sjednané náležitosti faktury, nebo bude-li obsahovat 
chybné údaje, nebo nebude-li přiložena kopie akceptačního protokolu, je objednatel oprávněn fakturu vrátit 
zhotoviteli k přepracování. V tomto případě neplatí původní doba splatnosti, ale celá lhůta splatnosti běží znovu ode 
dne doručení opravené nebo nově vystavené faktury objednateli.

IX. Odpovědnost

1. Zhotovitel odpovídá objednateli za veškerou škodu, která mu byla způsobena jeho činností v souvislosti s plněním 
dle této smlouvy. V případě, že by v důsledku vadného plnění anebo prodlení s plněním povinností zhotovitele 
(zejména neupozornění objednatele na nevhodnost jeho pokynů nebo jeho nečinnost, které by mohly mít za 
následek porušení obecně závazného předpisu nebo vznik škody), došlo ke vzniku škody či jiné újmě objednatele, 
zavazuje se zhotovitel uhradit tuto škodu či újmu objednateli v plném rozsahu.

2. Zhotovitel je povinen upozornit objednatele na zřejmou nesprávnost jeho pokynů, které by mohly mít za následek 
vznik škody či újmy. V případě, že objednatel i přes písemné upozornění zhotovitele na splnění pokynů trvá, 
zhotovitel neodpovídá za škodu či újmu takto vzniklou.

3. Zhotovitel není oprávněn postoupit práva a povinnosti, vyplývající mu z této smlouvy, bez předchozího písemného 
souhlasu objednatele. Postoupení práv a povinností dle předchozí věty bez předchozího písemného souhlasu 
objednatele je neplatné a neúčinné.

X. Autorské právo

1. Vzhledem k tomu, že součástí plnění dle této smlouvy je i plnění, které může podléhat ochraně podle zákona č. 
121/2000 5b., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů 
(autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „autorský zákon"), je k takovémuto plnění poskytována 
licence za podmínek sjednaných dále v tomto článku.

2. Bude-li zhotovené dílo naplňovat znaky autorského díla podle autorského zákona, uděluje zhotovitel objednateli 
výhradní licenci k využití díla dle § 12 a nás!, autorského zákona ke všem v současnosti známým a v budoucnu 
možným způsobům užití, a to bez jakéhokoliv územního či časového omezení budoucího využití díla. Zhotovitel 
uděluje svůj výslovný souhlas s postoupením výhradní licence dle předchozí věty na třetí osoby. Licence i souhlas se 
uděluje bez nároku na odměnu v současnosti i budoucnosti. Odměna za výhradní licenci k užití díla je zahrnuta 
v celkové ceně díla dle čl. Vlil. odst.l. této smlouvy.

3. Veškerá práva k předmětu plnění přecházejí po předání výstupů na objednatele a zhotovitel nesmí použít toto dílo 
bez výslovného písemného souhlasu objednatele a není oprávněn ve smyslu § 2633 občanského zákoníku 
poskytnout dílo jiným osobám než objednateli.

4. Zhotovitel se zavazuje vypořádat veškeré nároky majitelů autorských práv či jakékoli oprávněné nároky jiných třetích 
osob v souvislosti s užitím předaného díla. V případě, že by takové nároky byly uplatněny vůči objednateli, je 
zhotovitel povinen je na svůj náklad vypořádat.

5. Předáním díla nabývá objednatel majetková práva k tomuto dílu, to znamená, že má právo toto dílo nebo jeho části 
využívat v neomezeném rozsahu co do množství, místa a času, zejména dílo rozmnožovat, rozšiřovat, sdělovat 
veřejnosti, upravovat, spojovat s jiným dílem, zařazovat do souborného díla a uvádět dílo pod svým jménem.

6. Zhotovitel bere na vědomí, že po předání díla může dojít ze strany objednatele k případným úpravám, dalšímu 
zpracování, užití výsledů díla, a to i upraveného či zapracovaného ve spojení s dalšími materiály objednatele, bez 
nároku na uplatnění autorských práv ze strany zhotovitele.

6



7. Majitelem všech vstupních dat a podkladů je od počátku objednatel.

XI. Sankce
8. Pro případ, že zhotovitel nesplní některý ze závazků stanovených v této smlouvě, sjednávají si smluvní strany 

následující smluvní pokuty, které uhradí zhotovitel:
a) objednateli za každý den prodlení s předáním každého dílčího plnění (závěru) v dohodnutém termínu dle 

schváleného harmonogramu čl. I. odst. 11. se sjednává smluvní pokuta ve výši 0,1 % ceny sjednané v čl. Vlil. 
odst. 1 této smlouvy; objednatel může s přihlédnutím k okolnostem porušení závazku, míře porušení povinností 
zhotovitelem a účinné snaze zhotovitele o nápravu následků tuto sankci přiměřeně snížit či prominout;

b) za porušení povinnosti mlčenlivosti specifikované v této smlouvě je zhotovitel povinen uhradit příkazci smluvní 
pokutu ve výši 50.000, - Kč, a to za každý jednotlivý případ porušení povinnosti.

9. Zaplacením smluvní pokuty není dotčeno právo objednatele na náhradu škody či újmy v plné výši, tedy i ve výši 
přesahující smluvní pokutu. Uhrazená výše smluvní pokuty se nezapočítává do výše škody či újmy, která má být 
hrazena.

10. Smluvní pokuta nebo úrok z prodlení dle této smlouvy je splatný do 10 pracovních dnů od doručení písemné výzvy 
strany oprávněné k jeho úhradě straně povinné, a to bezhotovostním převodem na bankovní účet strany oprávněné 
uvedený v záhlaví této smlouvy.

11. Pro případ prodlení objednatele se zaplacením fakturované částky zhotoviteli si strany sjednávají úrok z prodlení 
v zákonné výši.

12. Doručení výzvy týkající se smluvní pokuty nebo úroku z prodlení může proběhnout písemnou i elektronickou cestou 
na kontaktní adresy uvedené v této smlouvě.

XII. Závěrečná ustanovení

1. Zhotovitel tímto prohlašuje, že je schopen realizovat plnění vymezené v této smlouvě.

2. Smluvní strany přebírají riziko změny okolností ve smyslu § 1765 odst. 2 občanského zákoníku.

3. Zhotovitel čestně prohlašuje, že všechny údaje uvedené ve smlouvě jsou pravdivé a úplné, že nezamlčel žádné 
skutečnosti podstatné pro jeho způsobilost k realizaci díla a že je připraven spolehlivě, řádně a bez průtahů splnit 
veškeré podmínky a rozsah této smlouvy.

4. Práva a povinnosti smluvních stran vzniklé na základě této smlouvy o dílo se řídí právním řádem České republiky. 
Jakékoli spory vzniklé ve spojení se smlouvou, a dalšími ujednáními smluvních stran, rovněž ve vztahu k jejich 
uzavření a platnosti, jakož i právům a povinnostem smluvních stran se smluvní strany zavazují řešit smírně dohodou. 
Pokud však takové řešení nebude možné, sjednávají smluvní strany, že příslušným k řešení uvedených sporů bude 
věcně příslušný soud v České republice.

5. Smluvní strany souhlasí s uveřejněním znění této smlouvy včetně všech dodatků a příloh v registru smluv podle 
zákona č. 340/2015 5b., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru 
smluv (zákon o registru smluv), a rovněž na profilu objednatele, případně i na dalších místech, kde tak stanoví právní 
předpis. Uveřejnění této smlouvy prostřednictvím registru smluv zajistí objednatel.

6. Smluvní strany výslovně sjednávají, že činnost zhotovitele podle předmětu této smlouvy, která byla vykonávána 
přede dnem nabytí její účinnosti, se považuje za plnění podle této smlouvy.

7. Veškeré změny této smlouvy nebo dodatky k ní jsou možné pouze po dohodě obou smluvních stran ve formě 
písemných vzestupně číslovaných dodatků podepsaných oprávněnými zástupci smluvních stran na téže listině.

8. Smluvní strany se zavazují, že změny kontaktních osob oznámí bez zbytečného odkladu písemně druhé smluvní 
straně. Při změně kontaktních osob není nutné uzavírat dodatek k této smlouvě.

9. V případě, že některé ustanovení této smlouvy je nebo se stane v budoucnu neplatným, neúčinným či 
nevymahatelným nebo bude-li takovým příslušným orgánem shledáno, zůstávají ostatní ustanovení této smlouvy v 
platnosti a účinnosti, pokud z povahy takového ustanovení nebo z jeho obsahu anebo z okolností, za nichž bylo 
uzavřeno, nevyplývá, že je nelze oddělit od ostatního obsahu této smlouvy. Smluvní strany se zavazují nahradit 
neplatné, neúčinné nebo nevymahatelné ustanovení této smlouvy ustanovením jiným, které svým obsahem a 
smyslem odpovídá nejlépe ustanovení původnímu a této smlouvě jako celku.

10. Závazky stran a ustanovení neupravená touto smlouvou se řídí obecně platnými právními předpisy České republiky, 
zejména zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

7



11. Tato smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech s platností originálu, z nichž každá ze smluvních stran obdrží po 
jednom vyhotovení.

12. Obě smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu před podpisem pročetly, porozuměly jejímu obsahu, s obsahem 
souhlasí, a že je tato smlouva projevem jejich svobodné vůle, na základě čehož připojují své podpisy.

13. Nedílnou součástí smlouvy jsou následující přílohy:
a) instrukce k deníku plýtvání potravinami a související dotazník (příloha č. 1);
b) formulář deníku plýtvání potravinami (příloha č. 2).

doc. Ing. Petr Dvořák, Ph D.
Vysoká škola ekonomická v Praze 

Rektor

Ing. Jan Tuček
STEM/MARK, a.s. 

ředitel a prokurista

8



PŘÍLOHA Č. 1

Dobrý den,

chtěli bychom Vás poprosit o vyplnění deníku plýtvání potravinami ve Vaší domácnosti. Jsme tým z 
Vysoké školy ekonomické v Praze (ve složení Veronika Mokrejšová, Alena Filipová, Tomáš Sadílek, Jiří 
Zeman) a realizujeme projekt Technologické agentury ČR zaměřený na plýtvání potravinami 
v domácnostech.

Než začnete vyplňovat deník samotný, odpovězte prosím na následující dotazník. Dotazník i deník 
budou vyhodnoceny anonymně.

Odpovídá příslušník generace Z, který byl vybrán jako respondent dotazování:
1) Jaký je Váš ročník narození?
2) Jste

a) muž
b) žena
c) jiná volba
d) nechci uvádět

3) Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?
a) jsem ještě na základní škole (jděte na otázku 6)
b) základní škola
c) střední škola/učební obor bez maturity
d) střední škola/učební obor s maturitou
e) vyšší odborná škola
f) vysoká škola - bakalářský stupeň
g) vysoká škola - magisterské stupeň
h) vysoká škola - doktorský stupeň
i) jiné (uveďte jaké)

4) Navštěvujete v současnosti nějakou školu?
a) ano (jděte na otázku 5)
b) ne (jděte na otázku 6)

5) Pokud ano, jakou?
a) střední škola/učební obor bez maturity
b) střední škola/učební obor s maturitou
c) vyšší odborná škola
d) vysoká škola - bakalářský stupeň
e) vysoká škola - magisterské stupeň
f) vysoká škola - doktorský stupeň
g) jinou (uveďte jakou)

6) Jste (můžete označit více možností):
a) student/ka (žák/žačka)
b) zaměstnanec/zaměstnankyně
c) podnikatel/ka OSVČ
d) na mateřské/rodičovské dovolené
e) nezaměstnaný/á
f) invalidní důchodce/důchodkyně
g) jiné (uveďte)

7) Zaznamenali jste nějakou komunikaci (kampaň) podporující snížení plýtvání potravinami (např. 
letáčky vybízející neplýtvat, online sdílené informace,...)?
a) Ano (jděte na otázku 8)
b) Ne (jděte na otázku 9)

Vytvořeno v rámci projektu TAČR č. TQ01000183
Autoři: Veronika Mokrejšová, Alena Filipová, Tomáš Sadílek, Jiří Zeman \5E/

VYSOKÁ
ŠKOLA EKONOMICKÁ
V PRAZE

T

Č



PŘÍLOHA Č. 1
8) Pokud ano, uveďte, co si z ní pamatujete (např. slogan, obrázek, protagonista ...):

9) Žijete v současné době ve více než jedné domácnosti? Například během týdne na 
internátu/koleji/ve sdíleném bytě a o víkendu u rodičů.

Domácností se rozumí osoby, které společně hospodaří, pravidelně nakupují potraviny a 
vaří. Pokud nakupujete a vaříte sám/a pro sebe, je to také považováno za domácnost - 
jednočlennou.

a) ne
b) ano

Pokud ne, vyplňte níže pouze domácnost 1. Pokud ano, vyplňte prosím následující sekci pro každou 
domácnost zvlášť.

DOMÁCNOST 1

10) Jak moc si myslíte, že ve své domácnosti plýtváte potravinami?

Ohodnoťte na stupnici od 1 (neplýtvám vůbec) až 7 (extrémně plýtvám).
1 2 3 4 5 6 7

11) Jaký je obvyklý počet osob, které spolu s Vámi žijí v této domácnosti včetně Vás?
12) Jaký je obvyklý počet osob mladších 18 let (dětí a mládeže) v této domácnosti?
13) Jaký je počet osob z jiných domácností, se kterými sdílí tato domácnost kuchyň (v případě koleje, 

sdíleného bytu ...)?
14) Jaký je počet osob z jiných domácností, se kterými sdílí tato domácnost lednici (v případě koleje, 

sdíleného bytu ...)?
15) V jakém typu nemovitosti se tato domácnost nachází (označte jednu odpověď):

a) byt v městské zástavbě (sídlištní zástavbě)
b) byt v městské zástavbě (mimo sídliště)
c) byt ve venkovské zástavbě
d) dům v městské zástavbě
e) dům ve venkovské zástavbě
f) kolej/internát
g) jiné (uveďte)

16) Jaké je PSČ místa popisované domácnosti?
17) Pokud neznáte PSČ, ve které obci/městě se nachází tato domácnost?
18) Jak daleko má tato domácnost nejbližší popelnici na bioodpad (uveďte vzdálenost v minutách)?

a) 
b) nemám biopopelnici v docházkové vzdálenosti
c) nevím

19) Jak daleko má tato domácnost nejbližší kompost (uveďte vzdálenost v minutách)?
a) 
b) nemám kompost v docházkové vzdálenosti
c) nevím

20) Pěstuje tato domácnost pro vlastní potřebu ovoce a zeleninu?
a) ano
b) ne

Vytvořeno v rámci projektu TAČR č. TQ01000183
Autoři: Veronika Mokrejšová, Alena Filipová, Tomáš Sadílek, Jiří Zeman \5E/

VYSOKA
ŠKOLA EKONOMICKÁ
V PRAZE

T

Č



PŘÍLOHA Č. 1
21) Chová tato domácnost pro vlastní potřebu slepice za účelem produkce vajec?

a) ano
b) ne

22) Chová tato domácnost pro vlastní potřebu jiná hospodářská zvířata?
a) ano
b) ne

23) Myslíte si, že tato domácnost plýtvá potravinami?
a) ano, mnohem více než ostatní lidé
b) ano, více než ostatní lidé
c) ano, stejně jako ostatní lidé
d) ano, méně než ostatní lidé
e) domácnost neplýtvá vůbec
f) nedokážu posoudit

24) V této domácnosti ve všední dny obvykle připravuji/připravujeme:
a) snídani
b) dopolední svačinu
c) oběd
d) odpolední svačinu
e) večeři
f) jiné (doplňte)

25) Zkuste odhadnout, jak velké množství potravin v průměru týdně vyplýtvá tato domácnost 
(vyhozené potraviny z ledničky, zbytky na talíři, plesnivé potraviny atd.): Uveďte svůj odhad před 
začátkem měření, nikoliv výsledek měření).

Uveďte hodnotu v kilogramech/týden:

26) Jaké jsou obvyklé výdaje za potraviny za týden za celou tuto domácnost (netýká se výdajů 
v restauracích, jídelnách a menzách)
a) doplňte konkrétní částku:Kč
b) nemám představu - výdaje této domácnosti za potraviny víceméně nesleduji.

27) Jak často nakupuje tato domácnost potraviny?
a) denně
b) 5-6 x týdně
c) 3-4 x týdně
d) 1-2 x týdně
e) méně často

28) Jaký je čistý měsíční příjem této domácnosti (to, co přijde na účet, za všechny členy domácnosti 
dohromady)
a) 0 až 5 000 Kč
b) 5 001 až 10 000 Kč
c) 10001 až 20000 Kč
d) 20 001 až 30 000 Kč
e) 30 001 až 40 000 Kč
f) 40 001 až 50 000 Kč
g) 50 001 až 60 000 Kč
h) 60 001 až 70 000 Kč
i) 70 001 Kč až 80 000 Kč
j) 80 001 Kč až 90 000 Kč
k) 90 001 Kč až 100 000 Kč
l) Více než 100 000 Kč
m) Nechci odpovídat

29) Kolik dní jste za celou dobu měření strávil/a v této domácnosti (včetně dní, kdy jste nic 
nevyplýtvali)?(doplňte po ukončení výzkumu)

Vytvořeno v rámci projektu TAČR č. TQ01000183 \ /vysoká
Autoři: Veronika Mokrejšová, Alena Filipová, Tomáš Sadílek, Jiří Zeman Vbt / ^K°^|KONOMICKA T

c



PŘÍLOHA Č. 1
DOMÁCNOST 2 (pouze pokud střídáte dvě domácnosti - například koleje a bydlení rodičů)

10) Jak moc si myslíte, že ve své domácnosti plýtváte potravinami?

Ohodnoťte na stupnici od 1 (neplýtvám vůbec) až 7 (extrémně plýtvám).
1 2 3 4 5 6 7

11) Jaký je obvyklý počet osob, které spolu s Vámi žijí v této domácnosti včetně Vás?
12) Jaký je obvyklý počet osob mladších 18 let (dětí a mládeže) v této domácnosti?
13) Jaký je počet osob z jiných domácností, se kterými sdílí tato domácnost kuchyň (v případě koleje, 

sdíleného bytu ...)?
14) Jaký je počet osob z jiných domácností, se kterými sdílí tato domácnost lednici (v případě koleje, 

sdíleného bytu ...)?
15) V jakém typu nemovitosti se tato domácnost nachází (označte jednu odpověď):

a) byt v městské zástavbě (sídlištní zástavbě)
b) byt v městské zástavbě (mimo sídliště)
c) byt ve venkovské zástavbě
d) dům v městské zástavbě
e) dům ve venkovské zástavbě
f) kolej/internát
g) jiné (uveďte):

16) Jaké je PSČ místa popisované domácnosti?
17) Pokud neznáte PSČ, ve které obci/městě se nachází tato domácnost?
18) Jak daleko má tato domácnost nejbližší popelnici na bioodpad (uveďte vzdálenost v minutách)?

a) 
b) nemám biopopelnici v docházkové vzdálenosti
c) nevím

19) Jak daleko má tato domácnost nejbližší kompost (uveďte vzdálenost v minutách)?
a) 
b) nemám kompost v docházkové vzdálenosti
c) nevím

20) Pěstuje tato domácnost pro vlastní potřebu ovoce a zeleninu?
a) ano
b) ne

21) Chová tato domácnost pro vlastní potřebu slepice za účelem produkce vajec?
a) ano
b) ne

22) Chová tato domácnost pro vlastní potřebu jiná hospodářská zvířata?
a) ano
b) ne

23) Myslíte si, že tato domácnost plýtvá potravinami?
a) ano, mnohem více než ostatní lidé
b) ano, více než ostatní lidé
c) ano, stejně jako ostatní lidé
d) ano, méně než ostatní lidé
e) domácnost neplýtvá vůbec
f) nedokážu posoudit

Vytvořeno v rámci projektu TAČR č. TQ01000183
Autoři: Veronika Mokrejšová, Alena Filipová, Tomáš Sadílek, Jiří Zeman \6E/

VYSOKÁ
ŠKOLA EKONOMICKÁ
V PRAZE

T

Č



PŘÍLOHA Č. 1
24) V této domácnosti ve všední dny obvykle připravuji/připravujeme:

a) snídani
b) dopolední svačinu
c) oběd
d) odpolední svačinu
e) večeři
f) jiné (doplňte)

25) Zkuste odhadnout, jak velké množství potravin v průměru týdně vyplýtvá tato domácnost 
(vyhozené potraviny z ledničky, zbytky na talíři, plesnivé potraviny atd.): Uveďte svůj odhad před 
začátkem měření, nikoliv výsledek měření).

Uveďte hodnotu v kilogramech/týden:

26) Jaké jsou obvyklé výdaje za potraviny za týden za celou tuto domácnost (netýká se výdajů 
v restauracích, jídelnách a menzách)
a) doplňte konkrétní částku:Kč
b) nemám představu - výdaje této domácnosti za potraviny víceméně nesleduji.

27) Jak často nakupuje tato domácnost potraviny?
a) Denně
b) 5-6 x týdně
c) 3-4 x týdně
d) 1-2 x týdně
e) méně často

28) Jaký je čistý měsíční příjem této domácnosti (to, co přijde na účet, za všechny členy domácnosti 
dohromady)
a) 0 až 5 000 Kč
b) 5 001 až 10 000 Kč
c) 10 001 až 20 000 Kč
d) 20 001 až 30 000 Kč
e) 30 001 až 40 000 Kč
f) 40 001 až 50 000 Kč
g) 50001 až 60000 Kč
h) 60 001 až 70 000 Kč
i) 70 001 Kč až 80 000 Kč
j) 80 001 Kč až 90 000 Kč
k) 90 001 Kč až 100 000 Kč
l) Více než 100 000 Kč
m) Nechci odpovídat

29) Kolik dní jste za celou dobu měření strávil/a v této domácnosti (včetně dní, kdy jste nic 
nevyplýtvali)?(doplňte po ukončení výzkumu)

Vytvořeno v rámci projektu TAČR č. TQ01000183
Autoři: Veronika Mokrejšová, Alena Filipová, Tomáš Sadílek, Jiří Zeman \6E/

VYSOKÁ
ŠKOLA EKONOMICKÁ
V PRAZE

T

Č



Pokyny k deníku plýtvání potravinami v domácnostech
• Plýtvat je běžné, dělá to většina lidí, proto, prosím, vyplňte deník podle skutečnosti.
• Měření je zcela anonymní, nikde neuvádíte svoje jméno.
• Pro každou vyhozenou potravinu je jeden řádek v deníku.
• Uvádějte i případy, kdy potravinu (nebo z potravin připravené jídlo), kterou/é byste jinak vyhodili, zkrmí zvířata, 

nebo je darujete jiným lidem. Tyto případy budou při analýze uvažovány zvlášť.
• Vždy měříte odpad za všechny členy domácnosti, ale pouze v té domácnosti, ve které se právě nacházíte. Pokud 

například strávíte pondělí až čtvrtek na koleji, zaznamenáváte tyto dny pouze svůj vlastní odpad, od pátku do 
neděle pak ve Vaší rodině zaznamenáváte i odpad svých rodičů a sourozenců.

• V případě, že budete vyplňovat plýtvací deník pro dvě domácnosti, jeví se jako praktické pro každou domácnost 
mít samostatný arch (např. připevněný na lednici).

Datum vyhození potraviny 

Vyhozená potravina
• Napište co nejpřesnější slovní popis vyhozené potraviny (např. kompotované jablko, sušené houby, houska s 

máslem, mražená zelenina, vařené brambory, jahodový jogurt, syrové hovězí maso):
• Za vyhozené potraviny se NEpovažují např. slupky z ovoce a zeleniny, pecky a ohryzky z ovoce, skořápky, kosti a 

další části, které jsou běžně považovány za nejedlé; ani použitý olej ze smažení.
• Zapisujte pouze potraviny vyhozené doma, tedy ne zbytky na talíři v restauraci či menze. Pokud jste si však 

přinesli/nechali dovézt hotové jídlo domů, jeho vyhození do tabulky zapište.

Váha potraviny
• V gramech
• Váhu potraviny uvádějte vždy bez obalu!

Místo skladování
• lednice
• mrazák
• spíž
• kuchyňská linka 
<* balkón/okno
• sklep
• nebylo skladováno (konzumace bezprostředně po nákupu/uvaření)
• jinde (uveďte kde)

Kdy byla potravina vyhozena (okamžik vyhození)
A. během skladování
B. při přípravě jídla
C. při konzumaci (zbytky na talíři, a to i tehdy, pokud byly ještě znovu skladovány, a poté vyhozeny)
D. při úklidu skladovacích prostor
E. jindy (uveďte kdy)

Kam jste potravinu vyhodili (kanál vyhození)
A. směsný odpad (běžná popelnice na komunální odpad)
B. biopopelnice (hnědá)
C. kompost
D. krmení pro zvířata (např. pes, prase, slepice)
E. darováno lidem (sousedi, známí, komunitní lednice)
F. toaleta, nebo dřez
G. jiný (uveďte jaký)

Vytvořeno v rámci projektu TAČR č. TQ01000183 \íŤE/VYSOKÁ
Autoři: Veronika Mokrejšová, Alena Filipová, Tomáš Sadílek, Jiří Zeman Vbt / vpr^!konomickA

T

c



PŘÍLOHA Č. 2 (PLÝTVACÍ DENÍK) \ÉE/5

DATUM
VYHOZENI

POTRAVINY
VYHOZENÁ POTRAVINA

VÁHA
POTRAVINY 

(V GRAMECH)

MÍSTO
SKLADOVÁNÍ

OKAMŽIK
VYHOZENÍ

KANÁL
VYHOZENÍ

KONEČNÝ
DŮVOD

VYHOZENÍ

PŮVODNÍ
PŘÍČINA

VYHOZENÍ

ČÍSLO
DOMÁCNOSTI

01.03.2024 Šunka VZOR - VZOR 58 A A A B 0 2

02.03.2024 hovězí maso pečené VZOR - VZOR 68 G c A E P 1

Vytvořeno v rámci projektu TAČR č. TQ01000183 1/n Autoři: Veronika Mokrejšová, Alena Filipová, Tomáš Sadílek, Jiří Zeman



Pokyny k deníku plýtvání potravinami v domácnostech
Nejprve níže pečlivě prostudujte rozdíl mezi důvody a příčinami vyhození potravin. Příčiny bývají většinou řešitelné, jsou 
to praví původci plýtvání potravinami. Důvod je již jen konečný stav potraviny, kvůli kterému ji vyhodíme, je však vyvolaný 
příčinou. Pokud neumíte důvod či příčinu přiřadit, napište je do políčka slovně.

Jaký byl konečný důvod vyhození potraviny
A. plesnivé, shnilé, jinak zkažené
B. nevypadá to hezky, okoralé, oschlé, ztvrdlé
C. napadeno škůdci (moli, myši, brouci)
D. špinavé
E. nikdo to už jíst nebude, i když tomu nic není
F. prošlé datum minimální trvanlivosti
G. prošlé datum spotřeby
H. potravina nikomu nechutná
I. jiný (uveďte jaký)

Jaká byla původní příčina vyhození potraviny
A. nakoupeno příliš velké množství z důvodu špatného plánování nákupu
B. nakoupeno příliš velké množství z důvodu nižší ceny
C. nakoupeno příliš velké množství z důvodu velkého balení (menší bylo na výběr, ale vycházelo to dráž)
D. nakoupeno příliš velké množství z důvodu velkého balení (menší nebylo na výběr)
E. nakoupeno příliš velké množství, protože nebyly před nákupem zkontrolovány domácí zásoby
F. nakoupeno příliš velké množství, protože to neumíme odhadnout
G. porušení teplotního řetězce při převozu z obchodu do domácnosti
H. poničení při převozu z obchodu do domácnosti (pomačkání, rozbití...)
I. uvařeno příliš velké množství, protože to neumíme odhadnout
J. faktor vyšší moci (onemocnění člena rodiny, nečekaně menší počet strávníků atd.)
K. chyba při manipulaci, přípravě a vaření (rozbití, připálení, přesolení, upadnutí na zem, porucha lednice či 

mrazáku ...)
L. dřívější kontaminace potraviny (např. olíznutá lžička zpět do marmelády)
M. špatné skladování - skladoval/a jsem na špatném místě (např. šunka omylem ve spíži místo lednice)
N. nepřehledné skladování - na potravinu nebylo vidět a byla zapomenuta
O. špatné skladování - chybějící balení potraviny
P. velká porce na talíři, špatný odhad strávníka/kuchaře
Q. potravinu neumíme zpracovat
R. potravina přinesena zkažená z obchodu (pouze do jednoho dne od nákupu)
S. darování příliš mnoho potravin jinou osobou/příliš velká úroda
T. příliš velká porce v restauraci (doneseno domů a následně nesnězeno)
U. nevhodný dárek
V. nákup nevyzkoušené potraviny
W. jiná příčina (uveďte jaká)

Číslo domácnosti
• vyplňte, ve které z Vámi výše popsaných domácností k plýtvání došlo (1 nebo 2)

\5E/
VYSOKA
ŠKOLA. EKONOMICKÁVPRAZE IVytvořeno v rámci projektu TAČR č. TQ01000183

Autoři: Veronika Mokrejšová, Alena Filipová, Tomáš Sadílek, Jiří Zeman
T

Č




